Página 1 de 2

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA Nº 001/2021, REALIZADA EM 01 DE JUNHO DE 2021.

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 08h12, por videoconferência, reuniu-se o Plenário do 1
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais - CAU/MG, em sua Sessão Extraordinária nº 2

001/2021, sob a presidência da Arquiteta e Urbanista Maria Edwiges Sobreira Leal, com a presença dos 3
Conselheiros Estaduais: Ademir Nogueira de Ávila, Carlos Eduardo Rodrigues Duarte, Cecília Maria Rabelo 4

Geraldo, Claudia Alkmim Guimaraes Teixeira, Denise Aurora Neves Flores, Elaine Saraiva Calderari, Fábio 5

Almeida Vieira, Felipe Colmanetti Moura, Fernanda Basques Moura Quintão, Ilara Rebeca Duran, João Henrique 6

Dutra Grillo, João Paulo Alves de Faria, Lucas Lima Leonel Fonseca, Luciana Bracarense Coimbra Veloso, Maria 7
Carolina Nassif de Paula, Mariana Fernandes Teixeira, Michela Perigolo Rezende, Rafael Decina Arantes, 8

Ramon Dupláa Soares Pinheiro de Araújo Moreira e Rosilene Guedes Souza e Sérgio Luiz Barreto Campello 9

Cardoso, 1. ABERTURA: A Presidente do CAU/MG, MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL, após verificação do 10

quórum, agradeceu a presença de todos e deu início à sessão plenária extraordinária, solicitando a execução do 11

hino nacional.  2. EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL BRASILEIRO. 3. LEITURA E DISCUSSÃO DA PAUTA. A 12

presidente MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL apresentou a pauta da reunião e, sem nenhum ajuste, passou 13
ao próximo item. 4.DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATA: Não houve. 5. COMUNICADOS: 5.1 DA 14

COORDENADORA DO COLEGIADO DE ENTIDADES DE ARQUITETOS E URBANISTAS: não houve 5.2 DOS 15

COORDENADORES DAS COMISSÕES ORDINÁRIAS – 5.2.1. COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO: não 16

houve. 5.2.2: COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA: não houve. 5.2.3: COMISSÃO DE EXERCÍCIO 17

PROFISSINAL: não houve. 5.2.4: COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO: não houve. 5.2.5: 18

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS: não houve.  5.3: DOS COORDENADORES DAS 19

COMISSÕES ESPECIAIS: 5.3.1: COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE 20

INTERESSE SOCIAL: não houve 5.3.2: COMISSÂO DE PATRIMÔNIO CULTURAL: não houve. 5.3.3: 21

COMISSÂO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL: não houve.5.4. DA PRESIDÊNCIA: A presidente do 22

CAU/MG, MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL, falou sobre viagem ao município de Itapecerica, onde participou 23

de evento de promoção da cultura e turismo. Informou que houve a realização da exposição do acervo do 24

Reinado do Rosário, para formalização, por parte do município, de pedido ao Presidente do IEPHA/MG do 25

Tombamento deste importante patrimônio imaterial cultural, relatando, ainda, que no encontro, estavam 26

presentes vários prefeitos de municípios mineiros, além de secretários de cultura. Em seguida, fez saber que o 27
relator da CCJ no Congresso concluiu o relatório da PEC nº 108, considerando a admissibilidade do processo 28

para a extinção dos conselhos e ordens profissionais. Dessa forma, informou que houve reunião de emergência 29

com o deputado federal por Minas Gerais, Rogério Correia, e com o Conselhos e Ordens Profissionais de Minas 30

Gerais – COP-MG, a respeito do tema, uma vez que o deputado é o líder da Frente Parlamentar de apoio aos 31
conselhos. Disse que o resultado da reunião foi a elaboração de uma carta que será destinada à deputada 32

federal Bia Kicis, na qual há a solicitação de audiência para que os argumentos dos conselhos e ordens 33
profissionais sejam apresentados antes de qualquer definição sobre o tema na CCJ. 5.5. DO CONSELHEIRO 34

FEDERAL: não houve. 6. DOS COMUNICADOS DOS CONSELHEIROS ESTADUAIS: não houve. 7: ORDEM 35

DO DIA: PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO PLENÁRIA QUE APRECIA E DECIDE SOBRE O PLANO DE AÇÃO 36

DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS – CAU/MG PARA O TRIÊNIO 2021-37
2023. SICCAU: 1317491/2021 – ORIGEM: PRESIDÊNCIA: A presidente do CAU/MG, MARIA EDWIGES 38

SOBREIRA LEAL, concedeu a palavra a gerente de planejamento e gestão estratégica, RITA LOPES, para que 39

apresentasse a matéria. Em seguida, a gerente de planejamento e gestão estratégica apresentou a conceituação 40

básica, o mapa estratégico, a cronologia da elaboração do plano de ação, o resultado da consulta pública, as 41
ações propostas (e suas respectivas classificações, distribuição ao longo do triênio, orçamentos estimados, 42
alcance aos objetivos estratégicos do CAU e vinculação aos Objetivos de desenvolvimento Sustentável – ODS – 43

ONU.), a evolução do Plano e o cronograma. Em seguida, os coordenadores das comissões ordinárias e 44
especiais, além dos gerentes do CAU/MG, apresentaram suas proposições de ações que compõem o Plano de 45

Página 2 de 2

Ação do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais – CAU/MG para o triênio 2021-2023. Não 46

havendo maiores discussões, a presidente do CAU/MG colocou o item em votação, o qual foi aprovado com 18 47

(dezoito) votos favoráveis dos conselheiros Carlos Eduardo Rodrigues Duarte, Cecília Maria Rabelo Geraldo, 48
Claudia Alkmim Guimaraes Teixeira, Denise Aurora Neves Flores, Elaine Saraiva Calderari, Fábio Almeida Vieira, 49

Felipe Colmanetti Moura, Fernanda Basques Moura Quintão, Ilara Rebeca Duran, João Paulo Alves de Faria, 50

Lucas Lima Leonel Fonseca, Luciana Bracarense Coimbra Veloso, Maria Carolina Nassif de Paula, Mariana 51

Fernandes Teixeira, Michela Perigolo Rezende, Rafael Decina Arantes, Ramon Dupláa Soares Pinheiro de Araújo 52
Moreira e Rosilene Guedes Souza. 00 (zero) votos contrários; 00 (zero) abstenção: 03 (três) ausências dos 53
conselheiros Ademir Nogueira de Ávila, João Henrique Dutra Grillo e Sérgio Luiz Barreto Campello Cardoso. 8. 54

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIAS: A Presidente do CAU/MG, MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL, justificou a 55
ausência dos conselheiros Antônio Augusto Pereira Moura, Gustavo Rocha Ribeiro e Sérgio Myssior. 9. 56

ENCERRAMENTO: A Presidente MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL, não havendo mais colocações a serem 57
feitas, agradeceu a presença de todos e encerrou a centésima décima terceira reunião plenária ordinária do 58

CAU/MG, às 11h28. Esta ata foi aprovada na 115ª Reunião Plenária do CAU/MG, realizada no dia 22 de junho de 59
2021. 60

 61

Belo Horizonte, 01 de junho de 2021. 62

 63

 64

Arquiteta e Urbanista Maria Edwiges Sobreira Leal 65

Presidente do CAU/MG 66

		2021-06-25T12:22:07-0300
	MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL:48566330668